*Vade filius tuus vivit, creditit homo sermoni quem dixit ei Jesus, & ibat.* Dominus rogatur a Regulo ut tendat in domum suam, ad eam tamen accedere noluit: a Centurione autem rogatus ut det sanitatem servo, & in domum suam non descendat, *Matth. 8. v. 8. & 9.* tamen ad ejus domum se confert. Mira profecto res, cuius rationem assignat D. Gregorius Magnus *Hom. 28. in Evang. Reguli filio, ait, per corporalem praesentiam non dignatur adesse: Centurionis servo non dedignatur occurrere. Quid est hoc nisi quod superbia nostra retunditur, qui in hominibus non nateam, qua ad imaginem Dei facti sumus, sed honores & divitias veneramus.* Et ita nos docet Redemptor noster, quod homini sit beneficendum & ipse estimandus non propter terrenam dignitatem, sed ob imaginem sui Creatoris quam portat. De quo vide *tr. 7. d. 2. 3. 4. 5. per totum.*

**DOMINICA XXI. POST PENTECOSTEN.**

*Simile est regnum caelorum homini Regi qui voluit rationem ponere cum servis suis: Matth. 18. v. 23.* Christus Dominus per hanc parabolam principaliter indicare voluit duo; Primo articulum fidei nostrae, remissionem nempe peccatorum, & teneri nos illas a proximo injurias remittere. Quantum vero ad primum certum est quod dolor contritionis excellentissimus sit, qui tamen ut validus sit non ex timore servili, sed ex amore Dei procedat oportet fundatus in spe remissionis peccatorum, *tr. 15. d. 2. 3. 4. 5. per totum.*

*Et cum cessasset rationem ponere oblatas est ei unas, quae debebat ei decem milia talenta.* In decem millibus talen-

torum denotatur hic magna & ingens auri summa. Talentum Atticum, ut refert Budaeus lib. de Aesic, valebat sexcentos aureos. Ex quo patet centum talenta esse sexaginta milia aureorum. Milia talenta continere sexcenta milia aureorum, si autem Hebraeorum supputationem sequamur ultra plus excrevit summa, Hebraicum enim talentum continebat duodecim milia aureorum. Indecue decem milia talenta auri sunt centum viginti miliones aureorum; quod singulari studio apponere volui, ut quia in sacro Evangelio aliquoties de talentis fit mentio facer Ecclesiastes maxime is cui librorum copia seu instructor Bibliotheca non suppetit, & in quorum favorem haec Bibliotheca moralis, sicut & hic Index Concionatorius compilatus est facili studio id scire auditoribusque suis explicare possit. Nunc autem ad explicationem thematis redeamus. Voluit Dominus per hanc parabolam, sicut indicare peccatorum remissionem, sic quoque ostendere eorumdem gravitatem contra Dei majestatem infinitam; Optime autem ad dictam gravitatem exprimendam congruit tanta auri summa. Plus enim exigit Deus ab eo, qui unum peccatum mortale commisit, quam si a servo pappere Dominus exegisset centum viginti miliones aureorum. Unum enim peccatum mortale cum sit contra Deum commissum, Deoque injuriosum, imo quantum in suo affectu, Deum spoliare constat sua divinitate, longe auro multo major est injuria Dei, inaeque retulans debitum, quam sint omnia cunctorum hominum debita quae ab aliis hominibus debentur. Quod jam vel inde patet, quod unum peccatum mortale commissum animam Deo gratissimum pignus ejusque singulare ac pulcherrimum opus deformat, destruat & perdat; utilis certe materia. *De qua vid. tr. 7. d. 15. & 15.* patet etiam ex eo quod Deus ipse pretium pro anima exolvere debuerit, quod nulla hominum potentia adaequare poterat, *ibid. d. 11.*

*Oblatas est ei unas qui debebat ei decem milia talenta.* Quaestiones hic movet Eusebius Emisenus. *Dom. 22. post Pentecosten*; dicens: *Quare cum hoc prius Dominus rationem ponere voluit? Respondet considerando in hoc denario numero omnium peccatorum gravitatem contineri. Omnes enim, inquit, numeri in hoc numero continentur, cum enim usque ad decem numeramus, nisi iterum ab uno incipiamus, nihil habemus quod dicamus.* Hoc igitur debito majus debitum non est. Ad quid ergo summus debitor seu peccator introducitur? subdit ipse Eusebius; *ut hujus exemplo caeteri intelligerent quantum spernare possent.* Ex divina ordinatione hic tantorum debitor talentorum statim in principio certam Domino sistitur, ut cum alij peccatores viderint huic tanto debitori indulgentiam ac remissionem concessam, nullus desperet, sed omnes animum sumant quod etiam in suis magnis delictis veniam impetrabunt, ac proinde media ad peccatorum remissionem conducentia sine dilatione sibi applicant, qualia sunt contritio, de qua vide *tr. 15. d. 22. 23.* Confessio de cuius excellentia, effectibus, modoque eam instituendi vide *ibid. d. 8. 9. 10. 11.* Item pro consolatione confidentium peccatorum hic examinari possunt conditiones, quibus illud, quod circa delicta nostra in confessionis tribunalis instituitur, eminet iudicium, praeter alio in iudicium secularium tribunalibus circa reos formari solito, *ibid. d. 4. per totum.*

*Procidens servus ille rogabat eum &c. Patientiam habet in me, & omnia reddam tibi.* Hoc legitimum est peccatorum remedium si se pedibus Dei prosterant peccatorum suorum veniam deprecaturi, divinae se committentes misericordiae, cujus exemplum praebet hic servus debitor, qui in magno multorum talentorum debito deprehensus tamen audax rogat patientiam habet in me &c. Unde iniquo servo tanta praesidentia, ut herum sibi iratum precibus aggrediat, & bona spe credat seclit posse ad pietatem? Agnoscebat enim servus herum suum esse Deum, naturam bonum & piuum, seclitque facilem, magnum & excelsum in misericordia stimulantem eum ingenti quem erga hominem gerit amore. Amor enim Dei sive ut Dei erga nos, sive ut noster erga Deum debita peccatorum remittit, *tr. 4. d. 5.*

*Patientiam habet in me, & omnia reddam tibi.* Haec ordinata est peccatorum cantilena ante pedes confessorij unius reddam, omnia emendabo sicut propono, & tamen tam parum propositum servatur, quod ad remissionem peccatorum confidentibus necessarium est, *tr. 15. d. 14.* Et praeter hoc ea est multorum impudentia, ut Dei patientiam cognoscentes nihil concedunt verecundiae, quae eos a graviorum peccatorum confessione abstant, contra quos vide *ibid. d. 19. per totum.*

*Miseratus autem Dominus servi illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei.* Haec ingens est Dei misericordia, quae

quae ad unicum verbum omnia dimittit peccata: Talis etenim est efficacia verae poenitentiae, & semel vere contritus peccator, ex corde vero contrito, ut ingressus ille ante gravatus debito liber egrediatur, *tr. 15. d. 22. de valore contritionis.*

*Egressus autem servus ille invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios & tenens suffocabat eum dicens, redde quod debes.* O impudens facie! An tam facile oblitus es beneficii a Domino tuo tibi praestiti, maxime ex hac causa, ut addiscas qualiter & tu te cum conservo tuo habere debeas. Ex quo tu judica, quod si Deus tanta facilitate remittit decem talenta, annon & tu tenearis illi remittere; qui modicum tibi ventum debet, nempe unicum verbum insipidum aut aliquo etiam modo injuriosum, & hoc non semel, sed etiam septuagies septies. *Vid. De remittendis injurijs, & conservando pacis & dilectionis bono; Item de damnis inimicitiae & odij, tr. 5. d. 10. per totum.*

*Videntes autem conservi ejus, quae se habent, contristati sunt valde, & venerunt & naraverunt Domino suo omnia quae facta fuerant.* Boni servi a Domino additum misericordiam & pietatem quam miseris impertiantur. Secus malus servus Domini Clementia non proficit, sed a sua malitia in sevitiam & impietatem impellitur. Per hos autem rem servos Theophyl. D. Remigius, Cartusianus & alij intelligunt nostros Angelos custodes, qui sicut de nostro protectu vere latantur, ita de nostris peccatis & delictis metaphorice contristati dicuntur, qui pro modum dolentis se habent, dum displicet eis quod impie agimus vel quod finistre nobis contingit. Hi autem narrant Christo, non ut ignorantur, sed ut iudicanti opera nostra & verba; & ut etiam pro nobis loquantur & exorent, *tr. 6. d. 6. 10.*

*Tunc vocavit illum Dominus, & ait illi: Servenequam omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me; & Nomen ergo oportuit & te misereri conservi tui, sicut & ego tui miseris sum.* Tota hujus textus doctrina in hoc consistit naturali principio: *Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris.* Quod si igitur servus ille sibi congratulari poterat, quod ex tanta Domini sui benignitate & misericordia debiti sui consecutus esset remissionem, revera quoque ex debito aliquo morali & decentia debebat misereri conservi sui, ac proinde dignus consequenti poena, quia propeptum suum non dilexerat sicut seipsum, circa quod praecipuum variae instituantur considerationes; *tr. 5. d. 9. per totum.*

*Et iratus Dominus ejus, tradidit eum tortoribus quoad usque quae redderet universum debitum.* Tradidit eum tortoribus, representans enim sibi servo nequam summam ingratitude cum alij peccatores viderint huic tanto debitori indulgentiam ac remissionem concessam, nullus desperet, sed omnes animum sumant quod etiam in suis magnis delictis veniam impetrabunt, ac proinde media ad peccatorum remissionem conducentia sine dilatione sibi applicant, qualia sunt contritio, de qua vide *tr. 15. d. 22. 23.* Confessio de cuius excellentia, effectibus, modoque eam instituendi vide *ibid. d. 8. 9. 10. 11.* Item pro consolatione confidentium peccatorum hic examinari possunt conditiones, quibus illud, quod circa delicta nostra in confessionis tribunalis instituitur, eminet iudicium, praeter alio in iudicium secularium tribunalibus circa reos formari solito, *ibid. d. 4. per totum.*

*Sic & Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.* Formidolosa certe sententia, sed iusta, quia cum facillimum sit & delectabile faternam servare charitatem, merito sibi cum servo isto nequam tortoribus traduntur temporalibus & aeternis, qui nec in tantum divino voluerint obedire praecipito, neque tantillum malignae suae contraire voluntati. Unde defectus hujus dilectionis reprobationis iudicium est, & varia hujus praecipiti transgressores sunt irogata supplicia. De quo vide *Tr. 5. d. 15. 10. per totum.*

**DOMINICA XXII. POST PENTECOSTEN.**

*Tunc abeuntes Pharisei consilium inveniunt.* *Matth. 22. v. 15.* Postquam Christus Dominus per longam praedicationem Phariseos hosce a vitijs & peccatis revocare fere per triennium allaborasset, eisdemque saepe reprehendisset, imo & morte & urbis hinc exadio terruisset, illi tamen nequaquam emendati; *Tunc, id est, eodem die Martis post Dominicam Palmarum, ut notant Carthusianus, Hugo, Lucas Burgenis & alij, abeuntes consilium inveniunt, nova & iniqua adversus eum molientes.* O perditae salutis homines! Similes sunt huic Phariseis ijs, qui correctiones aspernantur & rident, corrigentem vero calumniantur & indigne tractant, *tr. 18. d. 4. per totum.*

*Ut Jesum caperent in sermone.* Insigne profecto stratagemata, quo, quia lingua nihil incautus, quo majorem tibi promittebant certitudinem de Christo triumphandi. Lingua enim laqueus periculosissimus, ut vix illi evadere possimus. Utitur & eadem sepiissime Daemon, alius capiens in blasphemijs tamquam lingua sibi propria, *tr. 11. d. 7.* alios in calumnijs, *tr. 12. d. 2.* alios in detractione. *Manus Bibliotheca Azoanis tom 4.*

ne murmuracione & maledictione, *tr. 21. d. 10. alios in rerum turpium enarracione, cui ultimo malo quomodo obviandum sit & medendum vide, tr. 14. d. 19.*

*Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis.* D. Chrysostr. *in Imperf. Hom. 42.* sic ait: *Pharisei quod abierant? Ad Herodianos qui in Diaboli iniquitatibus ambulabant, Diaboli adiutorium necessarium habent. Sic & illi conveniunt, non ad servos Dei, viros religiosos, sed ad Genitiles, id est, Herodianos se committunt, quos etiam poterat dare consilium contra Christum, nisi Diabolus.* Er hoc quod Diabolus hic in propria persona criticere non poterat, per malos hosce Phariseos & Herodianos ad invicem congregatos efficere conatur. Malis enim sodalibus ad pervertendos bonos Diabolus utitur tamquam instrumentis, *tr. 17. d. 10. per totum.*

*Magister scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces.* Ecce molliti sunt sermones eorum super oleum & ipsi tamen sunt jacula: Accedentes enim discipuli Phariseorum ad Christum cum Herodianis, blandis & adulatores vocibus dicunt, *magister scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces.* Magistram dicunt, quem seductorem publicabant. Unde D. Chrysostr. in Imperf. Hom. 42. *Hec est, ait, adulatum prima simulatio, quia laudant quos perdere volunt.* Et ideo praestat a detractoribus corrigi quam ab adulatoribus decipi, *tr. 2. d. 7. per totum.*

*Magister scimus quia verax es &c.* Demones vicem hic agunt Pharisei, & tentant Christum ut eum capiant in sermone, & utuntur Demoni solertia, qui dum aliquem aggreditur, se illius genio accommodat. Sic quoque sciebant Pharisei Christum de sua veracitate gloriari. Joannis 5. v. 3. *Scio quia verum est testimonium meum.* Ideo accedentes discipuli Phariseorum dicunt, *scimus, quia verax es.* Ut adulantes ei de veritate, de qua gloriabatur, extorqueant ab eo optatum verbum, tribunal dare Caesari non licere. Sic quoque, inquit, Gregorius lib. 14. *Moral. c. 7.* *Invenit inimicus generis humani universaque mores, cui vitio sine propinquitate, & illa opponit ante faciem, ad quae cognoscit facilius inclinari mentem,* *tr. 19. d. 3. per totum.*

*Luene censum dare Caesari? Cognita autem Jesus nequaquam coram ait, quid me tentatis hypocrita? Blande quaestione proponunt Pharisei, sed Jesus detecta nequitia eorum aspere responderet, Observa igitur, ait D. Cyrillus Alexandrinus lib. 2. in Isai: *Observa igitur, ait, quo patibulo redarguit palpantes, & blandientes repollat, non enim adhaerebit his: Ut inde instruantur Principes quod hujusmodi adulatores eis maxime debeant esse suspecti. Qui tamen e contrario a Principibus hodiebus magis estimantur, tr. 3. d. 11. per totum.**

*Ostendite mihi numisma census, ac illi obtulerunt ei denarium.* *Et ait illis Jesus, cujus est haec imago & superscriptio? Imago haec mystice explicata nostra est, nostra autem imago Dei est, Deo consequenter totiliter consecranda est juxta illud: *Reddite ergo quae sunt Dei Deo, tr. 7. d. 4. 5.* Item imago nostra & anima nostrae summa pulchritudine depicta est, quia in ea recludit divinae operationis effigies, *ibid. d. 4. v. 6.* Item in quo differat similitudo ab imagine, *tr. 7. d. 5. n. 2. 5. 6. 7.* Non abs re hoc ponitur, quia potuit creatura rationalis perdere id quod est similitudinis, non quod est imaginis divinae, *tr. 7. d. 5. n. 3.**

*Dne ergo quae sunt Caesaris Caesar, & quae sunt Dei Deo.* Plurima imo totum debemus Deo amatori nostro, *tr. 4. d. 5. c. 7. &c.* Nihilominus solo contentus est amore, *ibid. d. 17. & corde nostro, ibidem d. 1. 13. 14. 15.*

**DOMINICA XXIII. POST PENTECOSTEN.**

*Urgente Jesu ad tabas, ecce Princeps unus accessit.* *Matth. 9. v. 20.* Accessit Princeps hic ad Christum sicut alij accedebant. Sorores autem Lazari non adierunt, sed miserunt, viris etenim convenit exire foras, mulieribus autem non item. Ad castitatem enim conservandam solitudo plurimum conducit, cui vel maxime sexus femineus deditus esse debet, *tr. 14. d. 21. per totum.*

*Et adorabat eum dicens: Ego mea modo desinista est, sed non impone manum tuam super eam, & sanabitur.* Non accessisset nisi temporali filia sine pretulisset infirmitate; bona igitur sunt corporales infirmitates & adversitates. Mala enim quae nos premunt ad Deum ire compellunt, *tr. 4. d. 6. n. 9. 10. 11. 7. d. 15. n. 17. 17. 8. d. 25. n. 13.*

*Surgens Jesus sequebatur eum.* Ubi primum Jairus accessit ad Christum sine ulla dilacione cum eo Dominus pergit in domum suam. Rupertus lib. 10. in Joannem componit cum hac celestitate quam Dominus hic praestitit ad suscitandum puellam, moram illam, quam tra-

hic post annuntiatam Lazari infirmitatem. Quare, inquit Rupertus, mansit in eodem loco duobus diebus, usque idcirco ut exardante moreretur. Non enim volebat languidam illum sanare, sicut Archisynagogi filiam, resuscitare. Audita morte adolescentula festinat Dominus eam resuscitare; Cognita infirmitate Lazari duobus diebus tardat. Sed cur hoc? expendit textum, inquit Rupertus: Jesus Lazaram diligebat, ut ergo audiret quod infirmabatur, tunc mansit duobus diebus. Tardatur in illo loco ut fieret manifestum, quam aegre ac difficulter vitam istam ac temporalia bona dilecto amico suo ac iusto praestabat, cum illa à Deo nos seducant, tr. 8. disc. 8. per totum.

Et ecce mulier quae sanguinis fluxum patiebatur &c. Hæc mulier miraculorum fama excitata statim ad Christum se contulit, nec in aliam vicem fortuiti aliquando transitus Christo appropinquare distulit, sed tempus obtinuit, & Christum accessit, ut discat peccator quod eo ipso quo à Deo vocatur per inspirationes ut penitentiam agat & confiteatur, voci ejus pareat, ne dum ex raritate & dilatione confessionis peccatum inveteretur in anima, illaque debilis efficiatur in virtutum exercitio & impotens ad Daemoni resistendum, tandemque se in æternam damnationem præcipitem agat, trakt. 15. disc. 7. per totum.

Accessit retro & tetigit sabbatam vestimenti. Non clamat mulier, vel rogat pro sua salute ut Archisynagogus vel cæcus; sed tacens retro venit ad Christum. Cujus rei causam dat D. Ambrosius lib. de Salomone c. 5. quia turpi & foetido morbo laborabat. Et tamen, ut notat D. Paschasius lib. 5. in Marti. accedit: Maluit enim fidei trepidantem consilio exsultantem iudicari quam de tam foetido vulnere sic perire. Audiant hoc scelesti & immundi, abruptent pudorem noxium, & assumant contumeliam fidei & viam salutis inveniant. Deposita verecundia sarcinam deponant peccatorum, tr. 15. disc. 20.

Accessit retro & tetigit sabbatam vestimenti. Hæc mulier retro accedens peccatorem denotabat, qui dum vult converti ad viam anteaquam respicere debet, per exactissimum conscientie examen, trakt. 15. disc. 17. per totum.

Et sabbata facta est mulier ex illa hora. Prius accedit vir, & postea mulier, prius tamen intentum obtinet mulier, quam vir, quia ardentius amant mulieres quam viri: omnia igitur mala tollit & bona confert indilata ardens & sincerus amor, tr. 4. disc. 4. & 5. &c.

Et cum venisset Jesus in domum Principis, & vidisset tubicines & tabernam tumultuantem, dicebat recedite, non

est mortua puella, sed dormit. Ecce tertium miraculum. Pro quo ponderandum illud quod ingeniose notavit Origenes lib. 2. Contr. celsion. Quod mortuos excitaverit Christus per paucos; id expresserunt Evangelistæ: Archisynagogi scilicet filiam, de qua nescio quomodo dixerit Jesus, non est mortua puella, sed dormit, & anticum viduae filium, & Lazarum illum quatuordecim annorum, & id dixerim, ut enim in Elisei Prophete diebus esse erant multi leprosi, ex his tamen nemo mundatus est, nisi Naaman Syrus, sic & mortui erant in tempore Jesu multi sed illi sunt à mortuis excitati, quos Deus verbum ad resurgendum aptiores cognovit. Sed quinam isti? Profecto non alij quam casti & innupti, sicuti hi tres fuerunt, hi enim casto & virgineo corpore viventes aptiores inveniebantur ut mortem fugerent & vita viverent, tr. 14. disc. 3. per totum.

Cum egesta esset turba intravit. Non intravit nisi post ejectam turbam, quia Deus in cordis nostri possessionem nullam vult admittere confortem, tr. 4. disc. 15.

Intravit & surrexit puella. Sicut ad introitum animæ in corpus vivificatur corpus, ita ad introitum Dei in animam peccatoris vivificatur anima, Deus est enim anima nostræ, tr. 7. disc. 15. n. 1. 2. &c.

Cum egesta esset turba intravit. Cor sedes est amoris, non igitur illud ingreditur Christus nisi prius exterminata turba, quia scilicet nequeant simul stare amor Dei & mundi, tr. 8. disc. 13. &c.

DOMINICA ULT. POST PENTECOSTEN.

Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto. Magnitudo ac terribilitas abominationis Antichristi ex multis describitur in præfati. Qui in templo est non descendat tollere vaticam suam. Et iterum, vae prænantibus & navremibus &c. Tandem erit tribulatio magna. Tamen in capite omnium abominationum ponit Dominus, abominationem desolationis stantem in loco sancto. Omnium pessima ac horrendissima abominatio ex loco sancto profanato ostenditur; Et si lex Moysis, templi Judaici cultus & sacrificia, jam essent abrogata; tempore illius desolationis & tamen templum illud Judaicum in quo futura erit hæc abominatio, adhuc vocat locum sanctum, abominationemque futuram in eo horribilissimam iudicat; quanta putas, O Christiane, Deum non offendet in templis veris, ubi ille vere habitat in sacratissimo Eucharistice Sacramento abominationes pessimas exercere? tr. 20. disc. 7. 8. 9. &c.

Alia hic Dominus profequitur enarrare signa, quæ coincidunt cum ijs quæ diximus Dominica prima Adventus,

INDEX CONCIONATORIIUS FESTORUM.

Festum S. Andreae Apostoli.

Ambulans Jesus juxta mare Galilee, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus & Andream fratrem ejus. Matth. 4. Magna sane Andreae gloria, quod ex Baptista schola ad Apostolicum munus à Christo vocatus sit. Major tamen Sancti Petri fratris ejus esse videtur, quod supra Andream, ad Apostolici muneris apicem evectus fuerit. Sed in hoc tamen non minor Andreae patet sanctitas, quæ æquali gloria ac beatitudine muneratur dum æquali & magistri & fratris morte condecoratur. Sine dubio crucis mors excellentior ac sacratior magisque pretiosa in oculis divinae majestatis apparet, ut testatur Petrus Damian. Serm. 57. Inter cuncta sane, ait, Martyrij generat illud nobilitas, illud non invenit iudicatur esse præcipuum, quod in ipso Redemptore nostro, capite videlicet Martyrium cognoscitur dedicatum. Et tamen si recte consideres, invenies quod inter omnes Apostolos Petrus & Andreas hac gloria sublimari sunt: in illam enim, pergit citatus Pater, beatitudinem sempiternam eos cruce pariterit æquales, qui enim hic sunt filij Joannis, illic sunt filij crucis. Crux enim quæ omnes morientes huic vitæ subtrahit, celesti Jerusalem rearsentes, cum triumphali gloria novos ares invehit. Sic enim Christus ambobus fratribus caelorum regnum consignavit: Sed cum eodem onere quo ille idipsum acquisivit, id est, sub onere crucis, quod non parum Andreae auget gloriam, qui eodem mortis genere meruit honorari, tr. 10. disc. 13. per totum.

Ambulans Jesus juxta mare Galilee. Andreas piscator erat, homo rudis ac simplex, sicut & alij Apostoli. Ex quo impijissimi idololatre Porphyrius & Julianus Imperator, ut refert Salmeron tom. 4. p. 1. trakt. 25. objiciebant Christo, quod accesserit ad suum Apostolatam, ac confortium

homines simplices, & ignorantes, quibus posset facile verba dare absque eo, quod valerent ejus vivendum modum apprehendere. Sed isti falsissimi impostores ac blasphemi inde putant, aliquid de Christi magnitudine detrahere, unde magis ejus divinitas ac majestas patet ac declaratur. Deus enim calumniarum falsitatem detegit &c. tr. 12. disc. 5. per totum.

Ambulans juxta mare Galilee. Apostolus elegit rudes & pauperes, supremo omnium operi quod in mundo agendum erat, applicandos. Pecunia enim cum à desiderio & lucro honorum caelestium retrahat; conveniebat ut Apostoli, qui illo desiderio maxime ardere debebant, ab injusti modi bonis nudi existerent, ut eo magis caelestibus abundarent, tr. 8. disc. 12.

Vidit duos fratres mittentes rete in mare, & ait illis: Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum. D. Paschasius lib. 3. in Matth. In istis, ait, quippe duobus quos primum Christus ad fidem vocat, figura omnium eorum est, qui de profunditate verum carnalium vitia mittentes quotidie revocantur. Retia igitur sua mittentes in mare, simul omnes suis occupant negotijs, dum nunquamque sagenam concupiscentiarum, post vana seculi lucra avidus piscator laxat. Retia concupiscentiarum carnis denotant, quibus homo illaqueatur implicatur. Apostoli vocantur, non dum retia extrahunt, sed dum in mare projiciunt & laxant: Nemo enim ad magna & præclara dignus est qui carnalis concupiscentiae retia à se non abjicit. Econtra verò castitas ad scientiam & sapientiam comparandam plurimum confert &c. tr. 14. disc. 10. per totum.

Mittentes rete in mare. Cupiditas mittebat retia, maris enavigabat spatia, varijs fluctibus impetita, & verticibus agitata. Nequit enim cupiditas quietere, sed circumvolvitur

volvitur verticibus agitata & naufragij periculo semper exposita est, tr. 8. disc. 27. per totum.

Mittentes rete in mare. Laboribus refertur Andreas fatigatus, non tamen piscium copia recreatus. Imo infirmam fortassis totam traxerat noctem, ne unico quidem capro pisciculo. Hæc ratio mundi, qui falsis deludit spebus, fatigat laboribus, tr. 8. disc. 23.

Vidit duos fratres. Christus oculos suos ita modeste componebat, ut scribere liceret, quoties illos elevarit, & ita notarent Evangelistæ, ut & nos illos componeremus, tr. 14. disc. 20. ubi de periculis oculi vrgi.

Et ait illis, venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum. Non ait: Faciam vos Episcopos regere Ecclesiam Dei, non ait nunc; Ecce dabo vobis claves regni caelorum; sed faciam vos piscatores hominum: Captivos piscium sunt hominum piscatores, inquit D. Chrysostomus Serm. 28. ut manifestum sit, quod qui ad Prælationes Ecclesiasticas vocantur, non tantum ad dignitates, sed ad labores & ad preliuras trahuntur, tr. 3. disc. 10. & 16. per totum.

At illi continuo velutis retibus secuti sunt eum. Ponderosum non erat Divo Andreae retia relinquere, cui erat exoptatum gaudium crucem ascendere. Anabat Andreas teneritiam Christum; ex quo crucis dolores illi dulces facti sunt. Amori namque nihil invenitur ponderosum, nullum est pondus molestum, tr. 4. disc. 17. per totum.

Dominus ne me permittas de cruce deponi. Verba sunt Sancti Andreae Apostoli: Accurrit catervatim populus illum de cruce liberaturus, sed constantissimus in passionis Apostolus Deum rogavit, Domine ne me permittas de cruce deponi. Ostendens hoc esse summum Sanctorum gaudium, quod pro Deo patiantur. Considerant enim quod juxta tribulationum pro Deo tolerantium mensuram consolationum quoque crescat abundantia, trakt. 16. disc. 18. per totum.

Festum S. Thomæ Apostoli.

Circa hoc festum vide Dominica in Albis.

Festum Nativitatis Domini nostri Jesu Christi.

In principio erat Verbum. Verbum divinum, licet in cœlo residens summa frueretur gloria, ad amoris tamen sui in homines testimonium humana subivit incommoda, tr. 4. disc. 8. 9. 10. & 11.

Et verbum caro factum est. Fas vires peccator contra se Dæmoni addiderat, ut opus fuerit divino verbo, carne obarmatum prodire in campum, & cum hoste congressi, ut illum catene alligatum detineret captivum. O si tentatas excuterent peccatores, noscerentque non tam profertur à virulentissimo hoste quam à perpetrato scelere, in quo tota ejus potentia consistit, tr. 19. disc. 12. Certe peccator suis cupidis adversario vires refundit, quibus prostratus miserabiliter perit, tr. 19. disc. 14. per totum.

Et habitavit in nobis. Certe in nobis habitavit divinum verbum divitias spernans & paupertatem assumens, ut omniam recuperaret hominibus libertatem, doceretque, ut qui libertatem acquirere desiderat, idem & divitias mundique voluptates generose spernat, tr. 8. disc. 6. 10. 24. 25. 26. & 27.

Peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involvit & reclinavit in præsepio. Venit Christus in mundum, ut videret nos oriens ex alto per misericordiam & redemptionem; & ad destruendum peccatum. Sicque venit cum paupertate in panniculis, humilitate in parvo corpusculo & itabulo, mortificatione in præsepis & fani duritia, & optime quidem ac convenientissime cum his tribus venit, ad extirbandum, ut dixi, mundo peccatum quod regnabat per divitias, trakt. 8. disc. 2. 4. superbiam seu ambitionem, trakt. 3. disc. 2. & carnis delicias seu luxuriam, quæ maximam cum idololatria habet connexionem, tr. 13. disc. 4. 5. & 6.

Et pannis eum involvit & reclinavit in præsepio. Si puer natus extreme dilexit paupertatem, quare non extremam amplectitur ( ut esset vel omnino nudus vel in fordidis panniculis involutus? Ad quod respondeo. Adamus non est damnatus ad tantam inopiam, sed pellibus induitur & bona terræ ei conceduntur: Christus ergo secundus Adam, qui ut pro eo satisfaceret advenerat, statim in primo ingressu graviozem penam subire noluit, ac crucem enim hos sibi excessus reservavit, ubi nudus & sub aère in ligno pendens mortuus. Mirabiles sunt hæc inventiones quibus Dei Filius iustus est ut magis pateretur, tr. 4. disc. 10. in fine.

Et pastores erant in regione eadem vigilantes, & custodientes vigilas noctis super gregem suam. Christi navitas aliquibus fuit manifestanda; ut illius essent testes fidelissimi. Hi ex divina providentia eliguntur pastores, & qui-

dem non sine mysterio. Pastores enim soliti erant disvertere ad stabulum illud ac speluncam, ne ergo de more ac sine reverentia intrarent, & ad illum accederent locum, ideo eis Christi nativitas denuntiatur. Et causa esse videtur, inquit D. Eucherius Horn. de Nativ. ut prius pastoribus hæc verba Angelus nuntiaret, ne quasi in caverna stabulum intrarent, & in præsepio adire tentarent, in quo puer positus erat. Locus enim, in quo Deus adit, ac ejus præsentia honoratus est, maxime reverenter attingi debet, tr. 20. disc. 7. per totum.

Festum Sancti Stephani Proto-Martyris.

Ecce ego mitto ad vos Prophetas & Sapientes & Scribas. Matth. 23. v. 34. Ecce mira & mirabilis Christi pietas etiam post mortem suam mittentis ad Judæos, Apostolos & Discipulos invitantes eos ad fidem & penitentiam ut misericordiam inveniant. Ex quo Deus maximopere beneficium contideratur &c. tr. 4. disc. 7. per totum.

Et ex illis occideris. Miserat Dominus ad Judæos Prophetas & Sapientes ad hoc ut illos de vitis suis arguerent, & de mutanda vita adhortarentur, illi verò ingrati & rebelles facti correctionem illorum aspernantes, illos etiam occiderunt. Enorme certe scelus! perditæ salutis homines! qui sine pœna manus Dei certe nunquam effugient, tr. 18. disc. 4.

Jerusalem, Jerusalem! quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas & non habuisti? Vox Græca, gallina, communis est ad avem in genere, & ad gallinam in specie, aptissime tamen versio nostra statuitur ad gallinam in specie: Nam ut D. Augustinus ait: lib. 1. q. Evang. q. 36. Miras est amor omnibus fere acibus ad conservandos & protegendos pullos, sed præcipue Gallinis, quæ pullos colligunt sub alas, id est, cum desiderio & sollicitudine eos fovent. Sic quoque Christus animas nostras sua gratia ac auxilijs fovet ac protegit, cum eas per-magni faciat, tr. 7. disc. 11. Unde & ipsi multum obligamur, ibid. tr. 13.

Et non habuisti: Vid. Dom. 2. post Pentecosten, ad illud; Cæperunt omnes se excusare.

Videbant vultum ejus tanquam vultum Angeli stantis inter illos. Mirabilis certe laus Stephani, quod inter homines apparuerit ut Angelus; nec immerito castitas enim & continentia Angelis nos similes facit, qua tamen virtute præcipue floruisse D. Stephanus censendus est, tr. 6. disc. 15.

Ecce video caelos apertos & filium hominis stantem à dextris Dei. Profecto non mirandum est Stephanum tanta fortitudine plenum, ut etiam ad mortem legem defendat Evangelicam, dum caelos vidit apertos; quisquis enim caelum aspicit jugum legis libenti animo portat; Et ideo Evangelij sectatores plus patiuntur quam qui in antiquo Testamento vixerunt, cum jam paradisius sit apertus, cuius consideratione omnia facili negotio sustinentur, tr. 10. disc. 22.

Et video caelos apertos. Iterum dico, non esse hoc tam mirandum quod Sanctus Stephanus plenus sit fortitudine, dum videt caelos apertos; tanta enim ex hac consolatione repletus est, ut nulli lapides nulle cum vincere poterint adversitates; quod idem tibi contingeret mi Christiane, si caelos apertos videres, superabundantes enim gloriae caelestis deliciae; ex consolationibus quas Deus servis suis, etiam inter tormenta & dolores communicare solet deduci possunt. Et ideo hic stendum est, ut ibi gaudere possimus, tr. 10. disc. 8. per totum.

Festum S. Joannis Evangelistæ.

Dixit Jesus Petro sequere me. Conversus autem Petrus vidit illum discipulum quem diligebat Jesus sequentem. Joannis 21. v. 20. Poterit hic aliquis Petrum de quadam inurbanitate fugillare, quod cum ei dictum esset à Christo: Sequere me: Ipse vultum ad posteriora verterit: Conversus Petrus vidit illum discipulum &c. tamen nil inurbanum commisit Petrus, sed valde Politice omnia egit; optime enim ipse noverat, quod anima magis est ubi amat quam ubi animat; ac proinde cum ipse bene sciret, quod amor Christi valde peculiariter in Joanne residebat, discipulum quem diligebat Jesus. Inde conversus Petrus vultum retro inclinat & respicit Joannem tanquam bene sciens, quod Christi anima magis erat, ( metaphorice loquendo ) in Joanne quem amabat quam in proprio corpore quod animabat. Sed ex quo motivo tantus dolor? propter virginitatem, acceptissimam enim agno im-maculato est virginitas, maximamque cum Deo habet similitudinem &c. trakt. 14. disc. 2. & 3.

Dixit Jesus Petro sequere me. Certè valde decipitur, qui sibi persuadet, eos qui ad Prælaturas vocantur, sedere posse & quiescere; nam non ea intentione eas Christus instituit & ordinavit, sed ut perpetuo ad ejus obsequium

discurrant animarum salutem procurantes, tr. 3. disc. 16. atque idcirco viri Sancti, tantopere oblatas Praelaturas fugerint, ibid. disc. 15.

Hic est discipulus ille quem diligebat Iesus. Maxime amor Iesu in Joannem ex eo relucet, quod Iesus in cruce ei dederit sacratissimam Virginem in Matrem. Amor enim cum totus feratur in bonum dilecti sic magnum bonum ex hac Virginitatis Matris associatione intendebat Iesus in Joanne; nam ex ministerio ac custodia Virginitatis, excellentissimas hausit virtutes & dona, & inde semel & iterum scribit Joannes de se, quod cum vidisset Angelum: Cecidit ante pedes ejus, ut eum adorarem, & dixit mihi: Vide ne feceris: confersus tuus sum. Apoc. 19. v. 10. & cap. 22. v. 8. Cur Angelus tam stricte prohibet a Joanne adorari cum adorari a Ioseph non reculaverit? Jof. 5. v. 15, qui etiam Virgo erat, ut scribit D. Ignat. ad Philipp. D. Hieron. lib. 1. contra Jovin. Cur ergo non patitur Angelus se adorari, quam excellentiam vidit in Joanne. Causam dat Petrus Damianus serm. 63. Noluit adorare quem deturbat aequalis frater; quamvis enim in omnibus sanctis, semper sit Angelica munditia contubernalis & cognata Virginitas, beatus tamen Joannes tanto reliquas virgines superat, quanto virginitatem B. Mariæ per sedulitatis ac perpetuæ custodiæ meritum appropinquat a qua sola videlicet proceditur. Sic quidem Virgines Angelis sunt similes; sed aliquando etiam multis in rebus superiores sicut hic in Joanne videtur, tr. 14. disc. 5.

Qui supra pedes Domini in cæna recubavit. O mira Joannis excellentia! O mira Domini dignatio! Non aude, inquit B. Thomas de Villa Nova, Baptista sacrum Domini contingere verticem: Magdalena cum timore & tremore pedes tangit, Thomas nisi iussus manum non mittit ad lavas; Joannes autem dilectus non iussus, nulla peccata venia consideranter recumbit supra pedes Domini; idque singulati privilegio castitatis. Homines enim casti multos a Deo favores & dona specialia recipiunt, tr. 14. disc. 8. Item magna ex hoc accubitu & altissima Joannes percepit mysteria; sic enim D. Bernardus serm. 8. in Cant. ait, Hæsi Joannes de sinu unigeniti, quod de Paterno hauserat ille. Nec mirum virgo erat Joannes, castitas enim ad scientiam comparandam plurimum juvat &c. ibid. disc. 10.

Circumcisio Domini nostri Jesu Christi.

Postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer. Luc. 2. v. 21. Certum est & quidem de fide, Christum Dominum sub circumcisionis præcepto non comprehendit, sed voluntarie illi subiectum fuisse, circumcisio enim instituta erat in signum peccati, & in illius remedium parvulis applicabatur: Christus Dominus vero conceptus non de viro, sed de Spiritu S. peccatum habuit nullum: illa igitur non indigebat, voluit tamen circumcidi; & quidem hanc ob causam quam elegantissime Dionysius Carthusianus describit, dicens: Circumciditur, ut vivat aut; & merito hæc circumcisionis fideles suos a duntaxat præcepti illius exoneraret, & ipsam circumcisionem in Baptismum dulciter commutaret. Et ut inquit Origenes in Lucam, Caput pro membris acciperet caritatem, ostendens summam curam quam gerit erga animarum salutem, tr. 7. disc. 10.

Postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer. Singulariter hic observo tempus circumcisionis: Quamvis enim Dominus Legem voluerit observare, qua præcipiebatur ut infans octavo circumcideretur die; poterat tamen divina providentia ordinare, ut ante illud tempus Magi advenirent, ut mysterium tantum, ac tam admirabile nomen eorum præsentia celebraretur. Sed cur igitur ante illorum adventum circumcidi voluit? Responderi potest, quod Christus in Magorum adoratione, ut totius universi supremus est recognitus Dominus, & tamquam vero Salvatori munera ac primitiæ gentium erant offerendæ; bene ergo prius circumciditur, ut fiat manifestum, quod ad dignitatis percipiendos fructus atque suavitates prius sint molestiæ ac labores perferendi. Honores enim merita prærequirunt, tr. 3. disc. 12.

Ut circumcideretur puer. Si circumcidat suam carnem, qui illam omnino habet mundam & ab omni concupiscentia liberam, quanto plus non qui pleni sumus carnalium voluptatum stimulis, nihil enim est, quod ad eos refræmandos tam conducit quam maceratio & castigatio carnis, tr. 14. disc. 12.

Ut circumcideretur puer. Circumcidendo carnem disponit se ad recipiendum suum nomen Iesus quod venit de caelo, & nam circumcidendo a suis affectibus carnalibus, maxime libidinosis, dispones te ad recipiendam beatitudinis arxam quam castitas nobis confert, tr. 14. disc. 7.

Vocatum est nomen ejus Iesus. In prima pretiosi sanguinis sui effusione, datur ei nomen Salvatoris, quod

est nomen Iesus, quia ad nos salvandos sanguinem suum erat effusus & crucem passurus; Si autem ad dandam nobis salutem sic tractabat carnem suam egique vitam adeo penosam, quid nos facere iustum erit ut nos simus salvi. Certè quisquis ad paradysum vult ingredi prius perflammit vomum ærumnarum & tribulationum hujus vitæ castrum transire debet, tr. 10. disc. 14.

Vocatum est nomen ejus Iesus. Statim post nativitatem vult ad nos pervenire notitiam nominis sui, ut simul noverimus quid ipse tamquam Salvator in animabus nostris operaturus esset; in quibus tam in omnibus quam in singulis nihil aliud operabatur quam salutem, tr. 7. disc. 12. Sic quoque voluit etiam nos scire proprium nomen Dæmonis cujus tamen varia sunt nomina, ut sub eorum typo & figura declararentur damna quæ in animabus nostris causat, tr. 19. disc. 1.

Vocatum est nomen ejus Iesus. Non sine mysterio hoc voluit accipere nomen, in quo quasi in compendio nobis insinuarentur beneficia quæ nobis conferre intendebat; ad hoc ut nobis eodem recognoscendi & magnæ ipsi amandi obligationis reficeretur memoria; ea autem sunt beneficia vocationis, justificationis, præservationis &c. quæ jugiter nos ad amorem Dei obligant, tr. 4. disc. 12.

Festum Epiphaniæ Domini.

Um natus esset Iesus in Bethleem in diebus Herodis Regis. Matth. 2. v. 1. Valde accurate rem descripsisse videtur Evangelista, dum non tantum Herodis fed etiam Regni facit mentionem, Herodis Regis. Theophylactus hujus rationem assignat, dicens hoc factum esse ad distinctionem alterius Herodis Tetrarchæ. Alia autem ratio dari potest: Dicitur enim Herodis Rex, ad illius Regni majorem certitudinem, quod ipse adveniente Christo amittere timebat; Christus Dominus autem non ut auferret sed donaret regnum non quidem terrenum sed celeste; auferret quidem regnum temporale sed ut daret regnum æternum, tr. 10. disc. 22.

Ecce Magi ab Oriente venerunt, Magos fuisse Reges indubitatum est ex communi Patrum sententia. Cur vero Evangelista hoc eis non dedit nomen, multa sunt rationes. Prima est Cassiani dicentis non fuisse Reges simpliciter, sed parvos Reges. Secundo respondet Palatius. Quia sicut coram sole stella non micat, ita coram Christo Principe summo nullus fidelis Rex debet vocari. Possit & responderi tertio, quod quia regna hujus mundi fluxa sunt & instabilia, Reges non appellantur, sed sapientes, utpote illa continententes & per virtutes plus sibi & animo suo imperantes, quam illi subditis, pro cuius præmio nunc veluti coronati Reges in solio Majestatis sedentes potentes sunt in cælis, tr. 10. disc. 5.

Dicentes ubi est qui natus est Rex Judæorum? Mira profecto res! Magi hunc puerum Regem vocitant, ut regem adorant, nec tamen ulla regalis majestatis aut pompe niter apparentia: Ubi enim ejus aula, ubi comitatus, ubi Palatini? ubi palatium, ubi sceptrum, ubi thronus. Ubi ubi regna? an ergo Rex sit in stabulo, jacens in præsepio inter bruta? Imo vero. Merito Regem cum esse dicunt, cum in amplis palatijs inter divitias & honores angustiam, in tugurijs & paupertate quietem amplam esse sciant, tr. 3. disc. 78. & 9.

Vidimus enim stellam ejus in Oriente. Hic quæstioni non inutili occasionem præbet visio illa Apocalypica. C. 12. v. 1. Signum magnum apparuit in caelo, mulier amicta sole, Luna sub pedibus, & in capite ejus corona stellarum duodecim. Quare ad virtutem mulieris indicandam duodecim stellæ radiant; at vero ad Christum dominum demonstrandum unâ tantum micat? Responderetur: Deus in præmio parat multo majora quam nos in obsequio habemus. Una stella ad nostrum erga Deum sufficit famulatam, ut nos vero in beatitudine coronemur duodecim in diademate componuntur. Beatitudo enim omnia in se deliciarum genera continet, tr. 10. disc. 7. 8. 9. &c.

Et venit adorare eum. Exprimunt adorationem munerâ tacent, Ad quod primo respondet Hugo, Magi plus habuerunt in opere, quam sermo dixerunt, quia veniebant adorare, & non solum adorant sed munera offerunt. Quæ quidem in textu non exprimuntur ad denotandum, quod Christus Dominus nostrum vult potius cultum ac intimam cordis reverentiam quam munera nostra. Optimum autem munus est cor nostrum quod unice peti, tr. 4. disc. 15.

Adiens autem Herodes Rex interrogatus est, & omnis Jerusalem cum illo. Hic Herodis timor ex multiplici causa processit; ommissis tamen illis hæc unia mihi sufficiat. Timet Herodes quia regnum iniuste possidebat, & Hinc nunc summum Sacerdotem Regem populû interreceptur, Rempublicam oneribus vexabat; & idcirco timer licet in prosperitate regia existat, nam etiam inter prosperitates maximas mala cruciat conscientia, &c. tr. 15. disc. 25.

prosperitate regia existat, nam etiam inter prosperitates maximas mala cruciat conscientia, &c. tr. 15. disc. 25.

Ut ego veniens adorem eam. Alterum se dæmonem hic exhibet Herodes, cujus una supremarum malitiarum est, vestire malitiam Chlamyde virtutis, & facere actus religionis rectos facilegio, quod, affabre, malum exprimit Herodes, prætextu enim adorandi Deum tentat eum occidere, tr. 19. disc. 7. de fraudibus dæmonis quæ hic facili negotio Herodi poterunt applicari.

Festum Purificationis B. Virg. Mariæ.

Postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum Legem Moysi. Luc. 2. Duplex est hoc præceptum in lege Moisaica, primum enim tangebatur mulierem patientem quæ five masculum five feminam peperisset immunda habebatur, aliud spectabat Filium primogenitum five hominis five animalis: omnes enim Deo erant offerendi, quod primum mandatum in ordine ad mulierem patientem attinet, insinuabat, ut tamquam immunda ad locum sacrum non ingrederetur, nec sanctum tangeret: & videtur optime convenire, ut ostendat Deus quanta munditia requiratur, ut quis accedat locum ubi Deus cum suis Angelis moratur; ut inde videatur qua tenearis munditia Dei templum accedere, tr. 20. disc. 2. Ubi etiam assistunt ejus Angeli, ibid. disc. 3. Hinc collige quantum crimen sit templum hoc adire ut cordis tui carnalia desideria fovas, ibid. disc. 16.

Tulerunt Jesum in Jerusalem ut sisterent eum Domino. Ad sui purificationem sanctissima Virgo consideravit legem ut Moysi, ad filij vero sui presentationem, ut Dei mandatum; quamvis enim ipsa esset exempta, tamen ut pura creatura legi alicujus hominis subjici poterat; at ejus natus cum esset filius Dei, legi, prout erat a Moysi, non submittitur ad Virgine in reverentiam tantæ majestatis; submittitur tamen legi ut a Deo condita; nec non Dominus voluntarie se eidem subiecit, non instructurus qui sub lege vivimus, quantum nos illi teneamur esse subiecti quæve diligentia illam observare, cujus observantia via est ad cælum, tr. 10. disc. 27.

Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum aut duos pullos columbarum. Præcipiebatur lex Lev. 12. 8. quod si manus mulieris non potuerit offerre agnium sanet duos turturæ, vel duos pullos columbarum, manus in holocaustum, alteram pro peccato. Cujus legis morales expositiones varias assignant sancti Patres, Ansbertus Abbas serm. de purif. Utraque oblata, turtur qui servat fidem ante viro, fidem significat: Columba vero quæ aliarum cohobantium unitatem non deserit, charitatem exprimit, quia, ut omnis nostra oblatio sit Deo accepta, debet esse non tantum ex fide, sed etiam ex charitate. Nullum enim opus bonum sine amore Dei quidquam valet, tr. 4. disc. 3.

Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum aut duos pullos columbarum. D. Chrysofomus Hom. de Turture. Eusebius Gallicanus, inquit, quod per turturam significatur castitas, nam hæc avis aculea adeo est continens, ut si semel situm perdidit soecium, numquam alteri se jungat, sed semper solitaria perseveret. Columba vero felle & amaritudine caret. Innocentium significat castitatis comitem. Unde concludit Gallicanus: Qui signat corporis & anime castitatem ac innocenciam custodiam, illi quidem par turturum, aut duos pullos columbarum domino offerunt. Sicut enim hæc oblata acceptissima erant, sic quoque acceptissima agni immaculati sodales sunt virgines, &c. tr. 14. disc. 2.

Ut darent hostiam secundum legem. Suavis fuit hæc legis dispositio, ut mulier juxta vires suas offerret, hæc etenim est Dei benignitas, quia etiam pro maximo & æterno præmio non petit a te, nisi quod illi facile potes dare, tr. 10. disc. 30.

Par turturum aut duos pullos columbarum. Peculiariter columba offeritur, avis enim lachrymosa est, & in cantu tota se fundit in lachrymas, ut notant D. Nazianzenus orat. 40. D. Ildelphonus serm. de Purific. Et bene hæc avis datur dum Christus presentatur in templo, ac ut primogenitum redimitur; Solis enim lachrymis contritionis & compunctionis peccatorum Christus amissus comparari & acquiri potest, tr. 15. disc. 13.

Et ecce homo erat in Jerusalem, & homo iste justus & timoratus. Communis quidem Patrum expositio est, quod timoratus hic idem sit ac colens ac venerans Deum. Ven. tamen Galfridus in Allegorijs Tremani ad illa verba Proverb. 28. 14. Bonus homo qui semper est pauidus: eadem singulariter exponit, dicens: Ne mireris quod imbecilli justus, in quo Spiritus Sanctus erat, non enim erat veritas coram Lyone turtore, & quomodo non timere? maxime cum non ignoraret quod contra sanctiorem diabolus acius accendatur, tr. 19. disc. 9. & 11.

Et Spiritus Sanctus erat in eo. Vide quæ diximus in festo

Penrecostes ad illa. Et ad eum venimus & mansionem apud eum faciemus, per quatuor paragraphos.

Et venit in Spiritu in templum. Bene recurrit ad templum Deum inventurus, qui in eo non tantum modo quodam est singulari, sed etiam nobis abundantius beneficit, &c. tr. 20. disc. 5.

Festum Sancti Matthiæ Apostoli.

Constituit tibi Pater Domine Rex cæli & terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Matth. 11. Christus Dominus una persona, nempe Dei filius, ex duplici natura, scilicet divina & humana constans, ut se utramque naturam habere ostendat, in hac unica eademque sententia, quoddam verbum ut Deus, quoddam ut homo profert, ut sicut una persona Deus, & homo erat, ita unica sententia verbum Dei & verbum hominis habeat: Patrem appellat ut Deus; gratias agit seu confiteri dicit ut homo. Hujus autem gratiarum actionis ex ceteris hanc causam assigno. Christus gratias agit pro absconitione mysteriorum prudentibus ac sapientibus, utpote supererbis, ac pro illorum revelatione parvulis, ac humilibus facta. Tam etenim gratificandum, lætandum ac exultandum est, pro dignitate, ac excellentia indignis ac immeritis denegata, ac pro illius collatione, convenientibus, aptis & proportionatis delata. Honores enim merita prærequirunt, tr. 3. disc. 12.

Et revelasti ea parvulis. Quod Juda laqueus fuit ad mortem, Matthiæ revelavit fugiendum. Avaritia enim specialis est laqueus dæmonis, eumque in hoc velut in suo centro residere ostenditur, tr. 8. disc. 4. Item Matthias in Juda locum suffectus est, quem diabolus cupiditate excæcaturum ex Apostolico collegio traxit in ruinam, gaudet namque dæmon excellentiores sibi vendicare, tr. 19. disc. 9.

Quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Mystra hæc a sapientibus & prudentibus, qui Pharisei & Scribæ erant, abscondisse, pœna erat gravissima, ij enim ita se prudentes, sapientesque jactabant, ut nullius consilio, nullius admonitione indigere omnino sibi persuaderent. Unde sacratissimam & admirabilem Christi doctrinam saluberimamque ejus monita omnino rejiciebant. Ideo justissime ob suam superbiam, malitiam atque nequitiam permitti sunt in sua cæcitate permanere, tr. 18. disc. 4.

Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Omnia, inquit, D. Hieronymus, mihi tradita sunt: non cæli & terræ, & elementa intelligenda sunt, sed hi qui per filium accessum habent ad Patrem. Hoc est, justi homines omnia sunt Christo. In tantum enim homines appetantur a Christo, tantumque præ vi amoris in eis complacer, ut si homines habeat, omnia sibi esse tradita dicat, cum quibus maxime deliciatur: Deliciæ mex esse cum filiis hominum. Anima quippe nostra est paradysus & locus deliciarum Dei, tr. 7. disc. 8. per totum.

Venite ad me omnes qui laboratis & overati estis, & ego reficiam vos. Sicut Pater omnia tradidit filio, sic filius omnia sua tradidit nobis, omnium filius faciens configurationem, nullo excepto, nec quidem carne sua, nec sanguine, nec anima, nec divinitate, unde tantopere in nos beneficium consideratur, ut quocumque nos vertimus, obligatio semper recurat amoris, tr. 4. disc. 7.

Venite ad me omnes qui laboratis & overati estis, & ego reficiam vos. Vos scilicet qui laboratis pro gloria Dei, ego reficiam per consolationem spiritualem. In servitio enim & Ecclesiæ Dei desudantes spiritualibus Deus restaurare solet consolationibus, tr. 16. disc. 1.

Iolite jugum meum super vos, jugum enim meum suave est, & onus meum leve. Pulchre in hunc locum scribit D. Paschasius lib. 6. in Matth. Graviter aut, laboribus fatigatus vel oneribus antiquæ legis depressus benignissimus Salvator ad se vocat, ex omnia abluatur, tantum ut jugum ejus suave & onus leve suscipiat. Onultos gravissima sarcina Præceptorum ac caeremoniarum antiquæ legis, Dominus ad se alliciebat, ut imposito eis jugo suo Evangelico reficiat, quod minime gravat, sed magna sui suavitate ac facilitate animum recreat; lex enim Evangelica longe suavior est lege Moisaica, tr. 16. disc. 10.

Festum Annuntiationis Deiparæ.

Missus est Angelus Gabriel a Deo, Luc. 1. v. 36. Poterat Deus hoc mysterium nisi seipsum immediate Virgini manifestare, noluit tamen nisi per Angelum. Diversas diveri sancti Patres assignant rationes. Chrysofologus serm. 2. de Annunt. Audistis, ait, agi, ut homo castissimus eisdem, quibus datus fuerat ad mortem, rediret ad vitam: agi cum Maria Angelus de salute, quia cum Eva Angelus egerit ad vitam. Secundo ut natura Angelica ministerio tanti operis esset honor, quæ iniuria erat depressa, cum ex pro-

duisset

diisset Lucifer, qui primos parentes a suo statu deiecerat; Et quia Angeli hominem de paradiso eiecerant, Angeli Sodomam castigant, Angeli in exercitu Sennacherib magnam stragem ediderant, idcirco quoque Angeli hie humanæ non dedignant ministrare naturæ, Regis enim famuli pro conditione Domini facies induunt; si Rex irascitur, excandescunt omnes; si erga aliquem benignus est & affabilis eundem omnes diligunt ac venerantur. Sic quoque hic dum Dominus inclinatus fuit ad misericordiam, Angelus paratus fuit ad illam denunciandam, ex quo magna Angelorum dignitas ostenditur, nec non, quod hac non obstante, in variis ministeriis nobis servire non fuerint dedignati, varias in nostrum obsequium species assumendo, *trakt. 6. disc. 5.*

*Missa est Angelus Gabriel a Deo ad Mariam Virginem.* Non per hominem, sed per Angelum hæc expeditur legatio; Quia, ut inquit D. Chrysologus *serm. 143. semper Angelus est cognata virginitas, in carne præter carnem vivere, non terrena vita est, sed cælestis.* Quia ergo sanctissima virgo adhuc vivens, cælestem vitam camque purissimam agebat, ideo cælestis nuntius ad eam venit. Virgines enim Angelis sunt similes, qui proinde eadem suo dignantur amore, obsequio & consortio, *tr. 6. disc. 15. & trakt. 14. disc. 5.*

*Missa est Angelus Gabriel a Deo ad Mariam Virginem.* Divi Ambrosij sollicitudo hic notandum occurrit Acumen lib. 2. in Lucam; ita loquentis: *Sola in penetralibus quam nemo vivorum videt, solam Angelus reperiret, ne quo degere depravaretur affectu, ab Angelo saluaretur.* Non aliquis ex Patriarchis antiquis ac parentibus Virginis ut Abraham, Isaac, non aliquis Propheta eximus, ut Jeremias vel Elias ad Virginem mittitur; nam quilibet ex his quamvis alto sanctitatis apice emineret, tamen homo erat. Ne quo degere depravaretur affectu, Angelus ad Mariam venit, nam adeo tenera & delicata res est virginitas, ut ex suo genere ac natura depravetur affectu, si interveniat solitarium colloquium puellæ Virginis cum viro etiam sanctissimo, de re etiam sanctissima qualis erat incarnatio, *trakt. 14. disc. 30.*

*Missa est Angelus Gabriel a Deo ad Mariam Virginem.* Merito ad Virginem salutandam mittitur Angelus, quia non in publico foro, sed in conclavi delibebat: Nam mulieres quæ domi latent ab Angelo, ille vero quæ foris vagantur, a demonibus saluari merentur. Ad castitatem enim conservandam solitudo plurimum conducit, cui vel maximo scemine sexus deditus esse debet, *tr. 14. disc. 21.*

*Missa est Angelus Gabriel a Deo ad Mariam Virginem.* Cur ad Virginem? Ex virgine Matre concipitur Deus, ut spem omnium honorum nobis ingereret. D. Ambrosius lib. 10. Ep. 89. sic ait: *Dominus noster Jesus Christus judicavit, homines magis beneficiis alligari posse, quam metu, plusque caritate proficere, quam formidine ad correctionem, itaque promisit gratiam veniens per virginitatem parvum.* Sicut enim ubi sunt inquinamenta luxuriæ omne malum timeri & formidari possunt, *tr. 13. disc. 2. 4. 5. 6. &c.* Ita ubi adest virginitatis puritas omne bonum sperari, *tr. 14. disc. 8.*

*Et ingressus Angelus ad eam &c.* Apparuit quidem Angelus in humana forma, sed ingressus ad eam dicitur quæ erat in abscondito, ut significetur quantum placet Deo anima quæ humanas fugit conversationes, & in Deum tota mente transfixa est. Non eligitur Virgo in matrem quæ in publico, sed quæ in secreto domus meditationibus vacabat, per solitudinem omnes malas fugiens occasiones, *tr. 14. disc. 28.*

*Quæ cum nudisset turbata est.* Ecce Deipara turbatur? Ecce Angelum non refutat, an forsam dum se gratia plenam audit eum tanto honore non dignatur? minime; sed ob solam verecundiam Angelum refutare non fuit ausa, quæ verecundia maxime virginitatem conservat, *trakt. 14. disc. 27.*

In die Parasceves seu Veneris Sancto.

Passio Domini nostri Jesu Christi.

**H**Odierna die Parasceves, puto quemvis Concionatorem dicere posse cum Sancto Augustino: *Quis Deum non amat, qui ab eo creatus est, meretur infernum: qui vero non amat, ob tormenta quæ pro homine passus est, meretur ut vocis creetur infernus.* Dicitur hoc sancti Augustini fundamentum est in sacris Literis. *Anima quæ in die hac afflictæ non fuerit peribit de populi suis.* Lev. 23. 29. Sed quare & ob maximum quem hodie Deus nobis in filio suo ostendit amorem. De quo vide, *trakt. 4. disc. 8. 9. 10. & 11. Item trakt. 7. disc. 20. 11. 11. & 13.*

Principaliter hæc ipsa die affectuum tuorum commotio excitari debet contra peccata quæ mortis hujus causa fuerunt. Quod ut eo facilius exequi valeas, unicuique referretio speciale peccatum seu vitium quod in eo à Christi intercessionibus perpetratum est, assignabitur.

Sumpsit passio Domini initium ab Agonia in horto, dum, *Ecce est sudor ejus sicut gutta sanguinis decurrens in terram.* Luc. 22. v. 44. *Et factus est præ nimia Agonia vehementia, anxietatis & orationis ardore ac instantia. Sudor ejus è toto corpore, capite, manibus ac pedibus emanans: Sicut gutta sanguinis.* Syriacus habet, *sicut Græmi.* Grumi sunt guttæ ampliores seu crassiore. Sed unde tam copiosa sanguinis effusio? Est quidem germana sanguinei hujus sudoris causa, clarissima prævisio, qua omnium totius mundi peccatorum, qua, altera die illorum causa excipiendorum tormentorum tam in genere quam in specie. Sed placet quoque illa quam assignat Hildebertus Turonen. in versib. de Missa sic inquit: *Sanguineus sudor crax fuit ante crucem.* Et ut Simon Callianus ait: *Sudat Christus morte vicina, quia ventura in crastinum.* Quamvis enim mors Christo Domino semper esset ante oculos, tamen modo cum in proximo est ex ejus vehementi consideratione, sudorem sanguineum emittit, tam enim vehementer patendi desiderio tenebatur Jesus, ut ex parvula morula interjecta, ventura in crastinum, ob dilationem tam vehementem patereretur agoniam ut sanguis undique profuaret in terram, sanguinem fundens ex passionis desiderio, antequam flagellationis spinarum & clavorum accederet crudelis violentia. Ecce quot inventionibus Dei filius usus est, ut magis pro nobis pateret & *tr. 4. disc. 10.* Ecce quantum amor Redemptoris &c. *ibid. tr. 4. disc. 11.*

*Ab hoc eo loquente, ecce Judas unus de duodecim venit, & verba multa cum gladio & fustibus missi à Principibus Sacerdotum & Senioribus populi. Qui autem tradidit eum dedit illis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero ipse est, tenete eum.* Matth. 26. v. 47. & 48. Adhuc est à proditore Juda turba multa, quo Jesus certius apprehenderetur, & detentus, Principibus ac Magistratibus præteretur, eo sine ut ipse pactæ pecunie compos fieret. Semper enim avaritia omnem lapidem movet, nihil non mali audet ut suam libidinem expleat. Unde quod mundus totus quod nulla creatura facinus audebat, avaritia ausu proripit temerario attentata aggressa est. Sacer Ecclesiasticæ materiam hic habet amplissimam contra hoc vitium inveheadi, *trakt. 8. disc. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

Ad capiendum innocentissimum agnum Christum Jesum veniunt milites armati cum gladiis & fustibus, veniebant armati ne eis eriperetur, qui tamen ultro se eis offerrebat ad mortem, timentes ubi non erat timor: Sicut de impio quodam Job loquitur cap. 15. v. 21. *Sonitus terroris semper in auribus ejus, & cum pax sit semper insidias suspicatur.* Omnibus est pax & summa quies tamen in auribus impij semper resonant tonitus terroris, semperque insidias ac mala sibi vaticinantur, *tr. 15. disc. 25. & 26.*

*Judas autem osculo situm hominis tradit. Quem osculatus fuero ipse est, tenete eum.* Noluit Judas armatus primus irruere, ac manus armatas injicere in Jesum, sed simulate ipsum aggredi & ita latenter prodere, ut prodere non crederetur, perfectam in se adulatorum exprimens ideam, meliora enim sunt vulnera diligenti quam fraudulenta oscula odientis; præstat enim à publico inimico & detractore corrigi & reprehendi quam ab adulate decipi, *tr. 2. disc. 7.* Item hoc signum, inquit D. Paschasius. *Juda tu dedisti, hoc pactum in animo tuo possidisti, ut eum quo faceres pacem ipse raperet ad crudelissimam passionem.* Cur ad inferendam Christo mortem pro signo datur osculum? In osculo ostenditur consortium osculari & oscularis, & in nullo apertius potuit Christi mors designari, quam ubi per osculum ac pacem saltem extorram Jesus Jude approximatur. Qualecumque impij consortium pro sequela habet mortem & externam ruinam, *tr. 17. disc. 2. 6. & 10.*